
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DETERMINAZIONE 

n. 00 del231uglio2020 

OGGEITO: Emissione Ruolo irriguo "Fascia Etnea - Valle Alcantara" anno 2020 

L'anno duemilaventi il giorno 'CF l\/' Cì G1 ( del mese di Luglio, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe l/A, il Direttore Generale ad interim del 

Consorzio, Dott . Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 16 

del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della 

Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 


41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica 


di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 


Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica : 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 


10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 


VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 


43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione 


dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 


VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 


lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 

Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 


VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.1O.2017 con la quale è stato adottato 


il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 


Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 


CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 


settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 


VISTA la delibera n. 8 deI30.1O.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 


accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia 


Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni trans itorie del 

Regolamento di Organizzazione; 


VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/ 2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 


Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno 


di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a 


prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, 




il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere 

n.23 del 18/12/2018, n.11 deIl'1j7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 34 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

RITENUTO assolutamente necessario provvedere alla emissione dei ruoli con sortili di contribuenza, 
necessari a garantire le entrate dell'ente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario N. 6 del 13.05.2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, successivamente approvato 
da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n.l07 del 28/05/2020, ed è stata prevista la riscossione del 
Contributo per spese fisse finalizzato alla manutenzione degli impianti irrigui " Fascia Etnea- Valle 
Alcantara" e al funzionamento del servizio di fornitura idrica per uso irriguo per un importo di €. 

27.905,00; 

VISTA la determina n. 37 del 16.07.2020 con la quale sono stati affidati alla società Sintax s.r.l., in 
prosecuzione degli originali rapporti professionali , i servizi relativi alla emissione dei ruoli di 
contribuenza per l'anno 2020; 

RITENUTO opportuno provvedere, in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata Delibera del 
Commissario Straordinario N. 6 del 13.05.2020, alla riscossione del contributo 2020 per spese fisse 
degli impianti irrigui "Fascia Etnea - Valle Alcantara; 

DETERMINA 


DI DARE MANDATO all'ufficio Catasto e Tributi di procedere all'emissione del Ruolo irriguo "Fascia 

Etnea - Valle Alcantara"anno 2020, Codice 750, con aliquota pari a € 350,00 per ogni ettaro irrigabile 
per i terreni di superficie superiore a mq. 800, €. 30,00 (importo minimo) per le proprietà aventi una 
superficie irrigabile inferiore o uguale a mq . 800, mediante avvisi bonari, affidando la riscossione a 
Banca MPS a mezzo MAV con rata unica, scadenza 31.08.2020 per importi fino a € 200,00. Per 
importi superiori la riscossione sarà effettuata in due rate di pari importo con scadenze 31 .08.2020 e 

31.10.2020; 

DI DARE MANDATO all'ufficio ragioneria di procedere all'accertamento della somma di € 27.905,00 al 
capitolo 103 della parte I entrate del bilancio di previsione 2020-2022; 


DI NOMINARE R.U .P. per l' emissione del ruolo irriguo "fascia Etnea valle Alcantara" relativo all'anno 


2020 l' Ing. Renato Cali'; 


DI TRASMETIERE la presente Determina ai Settori consortili Catasto e Tributi e Ragioneria, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 


lIad interim# 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Dirigente dell' Area Catasto e Tributi Il Capo settor. e C",,~. ',;'",;I@ 
D t. M_ar~11~rCi) r.~ ......~~" 

.l{ . \\9~
r~ À. . ,;.;J . .. . ..» ~~J:"ùt~

., ~ 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

' t. S, 
10+(3" I Capo Setto Ragioneria 
.:.. , ~~ ': Dott. AI ssandro Marino) 

( \li ' À 

~". ~'<'""' ~ /~~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

'2 '3 \.\l G. 10'LG 
Si certifica che la presente Determinazione n. Lz.!2.. del è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.consorziobonificollme.it ) sezione Albo Pretorio dal 

24 lUS. 2020 al _______ 

Messina, n______ 

Il Capo Settore Segreteria 


